
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n.  9 del 26 febbraio 2019 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto del verbale di chiusura della contabilità dell’esercizio finanziario 2018 e 
conseguente parifica del conto del Tesoriere. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
PREMESSO: 
CHE l’articolo 67 del Regolamento interno di amministrazione e contabilità, approvato con Deliberazione 
consiliare n. 190 del 04 maggio 2017 e successivamente aggiornato con Deliberazione consiliare n. 342 
del 28 settembre 2018, stabilisce che “entro il 28 febbraio dell’anno successivo, l’Ufficio di Presidenza, 
su proposta del dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, approva il verbale di chiusura della 
contabilità nel quale si evidenziano le risultanze contabili della gestione finanziaria ed il risultato presunto 
di amministrazione prima delle operazioni di riaccertamento dei residui”;  
CHE nel verbale di chiusura della contabilità sono indicati: 

a. l’ammontare dei residui attivi, distinti in residui degli esercizi finanziari precedenti e residui della 
gestione di competenza; 

b. l’ammontare dei residui passivi, distinti in residui degli esercizi finanziari precedenti e residui della 
gestione di competenza; 

c. l’ammontare delle riscossioni effettuate distinguendo quelle relative alla gestione dei residui e 
quelle derivanti dalla gestione di competenza; 

d. l’ammontare dei pagamenti effettuati distinguendo quelli relativi alla gestione dei residui e quelli 
derivanti dalla gestione di competenza; 

e. l’ammontare del fondo di cassa iniziale e finale; 
f. l’ammontare del risultato di amministrazione presunto; 

 
CONSIDERATO: 
CHE con Deliberazione consiliare n. 276 del 19 dicembre 2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
del Consiglio Regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 2018-2020; 
CHE con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3 del 9 dicembre 2018 è stato approvato il 
Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione   per gli esercizi 2018-2020 e sono 
state assegnate le risorse al Segretario/Direttore Generale; 
CHE con Determinazione del Segretario Generale R.G. n. 1 del 10 gennaio 2018 è stato approvato il 
bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale per gli esercizi 2018-2020;  
 
VISTE le Deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 28 marzo 2018, n. 22 del 21 maggio 2018, n. 
35 del 03 luglio 2018, n. 54 del 28 settembre 2018 e n. 62 del 29 novembre 2018 di approvazione delle 
variazioni al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per gli esercizi 2018-
2020; 
 
VISTE le Determinazioni del Segretario Generale R.G. n. 148 del 05 aprile 2018, n. 259 del 29 maggio 
2018, n. 333 del 05 luglio 2018, n. 479 del 04 settembre 2018, n. 529 del 08 ottobre 2018, n. 549 del 15 
ottobre 2018 e n. 643 del 30 novembre 2018 di approvazione delle variazioni al bilancio gestionale per 
gli esercizi 2018-2020; 
 



2 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 300 del 10 maggio 2018 con la quale è stato 
approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2017, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., e le conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2018-
2020; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 345 del 16 novembre 2018 con la quale è stato 
approvato l’Assestamento al Bilancio di previsione 2018-2020 del Consiglio regionale; 
 
VISTE le Deliberazioni del Consiglio regionale n. 336 del 28 settembre 2018 e n. 368 del 19 dicembre 
2018 di approvazione delle variazioni compensative al bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020, 
esercizio 2018, derivanti dal riconoscimento della legittimità di debiti fuori bilancio, ai sensi dell’art. 73, 
comma 1, lett. a) e lett. e) del D. Lgs. n. 118/2011e ss.mm.ii;   
 
ACCERTATO che le risultanze del conto del Tesoriere relativo all’esercizio finanziario 2018 
corrispondono con le scritture contabili del Consiglio regionale della Calabria tenute presso il Settore 
Bilancio e Ragioneria; 
 
VISTO il verbale di chiusura predisposto dallo scrivente dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
 
PRESO ATTO che lo stesso conto si chiude con le seguenti risultanze: 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ESERCIZIO 2018 

 
                                                RESIDUI                         COMPETENZA 
     
FONDO DI CASSA al 01.01.2018 ……………………….……………………………           11.057.144,60 

 
RISCOSSIONI (+)              21.140.953,93                      43.250.788,57                            64.391.742,50 
 
PAGAMENTI (-)                   1.747.807,06                      61.747.941,02                            63.495.748,08 
 

FONDO DI CASSA al 31.12.2018 ……………………………..………………………….   11.953.139,020 

 
RESIDUI ATTIVI (+)         4.953.701,35                        27.680.049,86                             32.633.751,21 
 
RESIDUI PASSIVI (-)       8.565.631,61                          5.564.372,05                             14.130.003,66 
 

DIFFERENZA ……………………………….………………………………………………    (30.456.886,57) 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ……………………                     0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE…………                    0,00 

PRESUNTO AVANZO (+) O DISAVANZO (-)                                                              +  30.456.886,57 

 
VISTI   

- Il D. Lgs. n.165/200l e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.i.; 



3 

 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 04 maggio 2017, successivamente aggiornato 
con Deliberazione consiliare n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo Regolamento 
di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria; 

- il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii; 
 

RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente;  

 
Su proposta del Settore Bilancio e Ragioneria; 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate:  

 

 di approvare il verbale di chiusura della contabilità, parte integrante del presente provvedimento, 
relativo all’esercizio finanziario 2018 con le risultanze finali esposte nel presente provvedimento; 

 di parificare il conto del Tesoriere per l’esercizio finanziario 2018, attestando che le risultanze 
dello stesso presentano una corrispondenza con le scritture contabili dell’Ente; 

 di dare atto che il risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2018 è suddiviso in 
avanzo vincolato, accantonato, destinato agli investimenti e libero, come riportato nel verbale di 
chiusura della contabilità allegato al presente provvedimento; 

 di dare atto che il conto del Tesoriere verrà trasmesso alla Sezione giurisdizionale della Corte dei 
Conti territorialmente competente, entro 30 giorni dall’approvazione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 139 del Codice di giustizia contabile approvato con il D. Lgs. n. 174 del 26 
agosto 2016; 

 di trasmettere copia del seguente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti, al Direttore 
Generale e al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria. 

 di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 
 

 
Il Segretario  

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


